
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 января 2026 года № 33/5-3C

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1603 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О 
мировых судьях в Иркутской 
области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1603 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О мировых судьях в Иркутской 
области» в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом 
предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором 
чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1603 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
мировых судьях в Иркутской области» -  не позднее 13 февраля 2026 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О МИРОВЫХ СУДЬЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 ноября 2007 года № 111-оз «О 
мировых судьях в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2007, № 35, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 8, т. 2; 2011, № 28, т. 1, № 34, т. 2; 
2013, № 56, № 4, т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 16; 2017, № 46, т. 1; 2018, № 5; 2020, 
№ 27, т. 2; 2021, № 45; 2023, № 4; 2024, № 16, т. 1) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«2. Структура и штатное расписание аппарата мирового судьи 

устанавливаются исполнительным органом государственной власти области, 
определенным Правительством Иркутской области, во взаимодействии с 
Советом судей Иркутской области.

При установлении структуры и штатного расписания аппарата 
мирового судьи исполнительный орган государственной власти области, 
определенный Правительством Иркутской области, своевременно 
обеспечивает их согласование с Советом судей Иркутской области.»;

2) статью 71 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Мероприятия по включению информационных ресурсов мировых 

судей в объединенные базы данных и банки данных, разработка единых 
технологий их ведения и использования, создание и определение 
информационных систем, необходимых для ведения судопроизводства и 
делопроизводства, установление единых технических требований к 
использованию информационно-телекоммуникационных сетей,
функционирующих на основе единых принципов и общих правил, 
осуществляются Судебным департаментом при Верховном Суде Российской 
Федерации и органами Судебного департамента при Верховном Суде 
Российской Федерации.».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ______________202__ г.
№


